9127/2023-203288(1)

 АРБИТРАЖНЫЙ  СУД

НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

Дело №А43-31488/2021

г. Нижний Новгород                                                                   20 ноября 2023 года

Арбитражный суд Нижегородской области в составе

судьи Селезневой Марины Романовны (шифр 42-247),

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Давыдовой Ю.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Ассоциации "Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих "Меркурий"  об освобождении от исполнения

обязанностей финансового управляющего в деле о несостоятельности (банкротстве)

Никитиной Раисы Николаевны (дата рождения: 09.06.1981 г., место рождения: пос.Пыра,

Дзержинского района, Горьковской области, адрес: г. Дзержинск, пос.Пыра,

пер.Спортивный, д. 2А, кв.3, СНИЛС: 123-344-049 01, ИНН: 524923728882) Стояна Р.С.,

в судебном заседании приняли участие:

лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились,

установил:
решением Арбитражного суда Нижегородской области от 13.01.2022 Никитина Р.Н.

признана несостоятельной (банкротом), введена процедура реализации имущества

гражданина, финансовым управляющим утвержден Стоян Р.С., член Ассоциации СОАУ

"Меркурий".

В Арбитражный суд Нижегородской области обратилась Ассоциация СОАУ

"Меркурий" с ходатайством об освобождении Стояна Р.С. от исполнения обязанностей

финансового управляющего должника.

Определением Арбитражного суда Нижегородской области от 13.11.2023 указанное

заявление принято к производству, назначено к рассмотрению в судебном заседании.

Лица, участвующие в деле, явку уполномоченных представителей в судебное

заседание не обеспечили, в связи с чем в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, судебное заседание

проводится в их отсутствие по имеющимся в материалах дела документам.

Изучив материалы дела, суд считает указанное заявление подлежащим

удовлетворению исходя из следующего.

В соответствии со статьей 20.5 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ "О

несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон о банкротстве) в случае выхода

арбитражного управляющего из саморегулируемой организации арбитражных

управляющих эта организация обязана направить в арбитражный суд ходатайство об

освобождении арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве в течение четырнадцати рабочих дней с даты принятия

постоянно действующим коллегиальным органом управления саморегулируемой

организации решения о прекращении членства арбитражного управляющего в

саморегулируемой организации в связи с его выходом из этой организации. Арбитражный

суд по ходатайству саморегулируемой организации освобождает арбитражного

управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве. В

случае, если ходатайство саморегулируемой организации не поступило в арбитражный

А43-31488/2021

2

суд в течение двадцати дней с даты принятия постоянно действующим

коллегиальным органом управления саморегулируемой организации решения о

прекращении членства арбитражного управляющего в саморегулируемой организации,

лица, участвующие в деле, вправе заявить об освобождении арбитражного управляющего

от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и на основании

такого ходатайства арбитражный суд освобождает арбитражного управляющего от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

На основании решения Совета Ассоциации СОАУ "Меркурий" от 20.09.2023

(выписка из протокола №СА 31/09-23 от 20.09.2023) прекращено членство Стояна Р.С. в

указанной саморегулируемой организации арбитражных управляющих на основании его

личного письменного заявления.

На основании вышеизложенного Стоян Р.С. подлежит освобождению от

возложенных на него обязанностей финансового управляющего имуществом должника.

Согласно пункту 6 статьи 45 Закона о банкротстве, в случае, если арбитражный

управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе иного

арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных

управляющих не представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в течение

десяти дней с даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный

управляющий, представляет в арбитражный суд в порядке, установленном настоящей

статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

Одновременно с ходатайством арбитражного управляющего об освобождении его от

исполнения обязанностей в деле о банкротстве заявленная саморегулируемая организация,

членом которой является арбитражный управляющий, представляет в арбитражный суд

кандидатуру нового арбитражного управляющего в порядке, установленном настоящей

статьей, за исключением случаев, если в саморегулируемой организации отсутствуют

арбитражные управляющие, изъявившие согласие быть утвержденными арбитражным

судом в деле о банкротстве. О невозможности представления кандидатуры арбитражного

управляющего в связи с отсутствием арбитражных управляющих, изъявивших согласие

быть утвержденными арбитражным судом в деле о банкротстве, саморегулируемая

организация извещает арбитражный суд.

Ассоциация СОАУ "Меркурий" представила кандидатуру арбитражного

управляющего Мякишковой Ю.Н. в целях утверждения ее финансовым управляющим

должника.

Рассмотрев представленное должником ходатайство, а также поступившие сведения

в отношении кандидатуры арбитражного управляющего Мякишковой Ю.Н., суд пришел к

выводу, что данный арбитражный управляющий подлежит утверждению в качестве

финансового управляющего должника, поскольку отвечает требованиям статей 20 и 20.2

Закона о банкротстве.

В связи с чем, утверждению на должность финансового управляющего в деле о

банкротстве гражданина подлежит Мякишкова Ю.Н.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 20.2, 20.4 Федерального закона

«О несостоятельности (банкротстве)» № 127-ФЗ от 26.10.2002, а также статьями 184, 185,

223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

освободить Стояна Романа Сергеевича от исполнения обязанностей

финансового управляющего Никитиной Раисы Николаевны (дата рождения: 09.06.1981 г.,

место рождения: пос.Пыра, Дзержинского района, Горьковской области, адрес: г.

Дзержинск, пос.Пыра, пер.Спортивный, д. 2А, кв.3, СНИЛС: 123-344-049 01, ИНН:

524923728882).

А43-31488/2021

3

Утвердить финансовым управляющим Никитиной Раисы

Николаевны (дата рождения: 09.06.1981 г., место рождения: пос.Пыра, Дзержинского

района, Горьковской области, адрес: г. Дзержинск, пос.Пыра, пер.Спортивный, д. 2А, кв.3,

СНИЛС: 123-344-049 01, ИНН: 524923728882) Мякишкову Юлию Николаевну (член

Ассоциация СОАУ "Меркурий", адрес для направления корреспонденции: 454128,

Челябинская область, г. Челябинск, пр-т Победы, д.319А, а/я 10768, № отделения 128;

ИНН 425200647158.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано

в Первый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Нижегородской

области в течение десяти дней со дня его вынесения.

Судья                                                                                                           М.Р. Селезнева